

目 次

事業報告書

事業概況	-----	1
1 金融・経営相談	-----	2
2 融 資	-----	3
3 会 議	-----	1 0
4 庶務事項	-----	1 1

決算報告書

貸借対照表・ 正味財産増減計算書	-----	1 4
キャッシュ・フロー計算書	-----	1 8
財 産 目 録	-----	2 2

監 査 報 告 書	-----	2 4
-----------	-------	-----

会計監査人の監査報告書	-----	2 5
-------------	-------	-----

令和5年度 事業報告書

事業概況

令和5年度の我が国経済は、コロナ禍の3年間を乗り越え改善しつつあり、高水準の賃上げや企業の高い投資意欲など、経済には前向きな動きがみられるものの、賃金上昇は輸入価格の上昇を起点とする物価上昇に追い付いておらず、個人消費や設備投資は依然として力強さを欠いているため、経営基盤が脆弱な中小企業にとっては厳しい経営環境が続きました。

このような状況のなかで、当公社においては、引き続き金融・経営相談事業及び融資事業を実施しました。

金融・経営相談事業では、窓口での金融相談等に加え、公益財団法人名古屋産業振興公社の新事業支援センターと連携し専門家による経営相談、中小企業価格転嫁促進支援金申請にかかる事業者からの相談窓口業務を行いました。また、融資利用者については、融資後のフォローを実施するとともに経営上の課題等に対して相談・助言を行いました。

融資事業では、経営活性化資金融資をはじめとする5事業を実施し、引き続き市内小規模事業者等の金融円滑化に努めました。

利用促進のための広報については、地銀、信用金庫を始め当地域の金融機関に対する支店訪問に加え、税理士・税理士法人、商工会議所・商工会、各種業界団体及び商店街組合等への事業説明、融資利用者への電話、ラジオ・インターネット広告の実施等、公社事業の周知に取り組みました。

融資の実績については、件数は299件（対前年度比97%）、融資額は21億8千余万円（同117%）となり、年度末における総残高は2,257件（同94%）、91億5千余万円（同95%）となりました。

1 金融・経営相談

(1) 窓口等での金融・経営相談

公社職員が、融資の申込、審査、返済それぞれの段階で融資事業と一体となった金融相談を実施しました。返済の相談についても、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた利用者に対して、最大12か月元金の返済を猶予する特例リスケジュールに引き続き取り組むなど、利用者の実情に即して迅速かつ柔軟に対応しました。

ア. 金融相談

(単位：件)

区 分	窓 口	電 話	訪 問	合 計
経 営 活 性 化 資 金	93	413	10	516
成 長 応 援 資 金	59	402	13	474
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金	10	71	2	83
も の づ くり 設 備 導 入 資 金	0	2	0	2
合 計	162	888	25	1,075

イ. 返済猶予（特例リスケジュール）

(金額単位：千円)

区 分	件 数	金 額
経 営 活 性 化 資 金	99	738,264
成 長 応 援 資 金	14	27,788
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金	5	23,691
合 計	118	789,743

◎金額は、特例リスケジュール実施時の元金残高

(2) 専門家による経営相談

公益財団法人名古屋産業振興公社の新事業支援センターと連携し、経営上の課題などに対して、中小企業診断士などの専門家を活用して相談・助言を行いました。

ア. 相談者の業種

区 分	件 数
製 造 業	1
建 設 業	1
小 売 ・ 卸 売 業	3
サ ー ビ ス 業	8
飲 食 業	1
合 計	14

イ. 相談内容

主な相談内容	件 数
売上増加、集客について	5
経営改善、マーケティング	5
ホームページの活用・改善 SNSの活用方法	4
合 計	14

(3) その他

公益財団法人名古屋産業振興公社から、次の相談窓口業務を受託しました。

中小企業価格転嫁促進支援金申請相談窓口業務

事業内容	受託期間	件 数
中小企業価格転嫁促進支援金申請に係る事業者からの相談窓口業務	令和5年10月18日～ 令和5年12月28日	7

2 融 資

(1) 利用促進に向けた取り組み

区 分	主 な 内 容
金融機関・利用者等	<ul style="list-style-type: none"> ◇金融機関 <ul style="list-style-type: none"> ・市内金融機関の支店訪問及び電話による融資PR 愛知銀行、大垣共立銀行、中京銀行、名古屋銀行、 愛知信用金庫、岡崎信用金庫、岐阜信用金庫、瀬戸信用金庫、中日信用金庫等（五十音順） ・市内6金融機関に対し、融資事業説明会を実施 ・取引先金融機関営業店会議において公社事業説明 ・日本政策金融公庫（名古屋・中・熱田支店）を訪問し、連携依頼 ・日本政策金融公庫（名古屋・中・熱田支店）に対し、オンライン事業説明会を実施 ◇名古屋税理士会 <ul style="list-style-type: none"> ・税理士会本部より会員宛に公社チラシ配布 ・支部定例会において公社事業説明 ・市内税理士事務所及び税理士法人へ訪問及び電話による融資PR ◇名古屋商工会議所・組合等 <ul style="list-style-type: none"> ・商工会議所及び商工会3支所を訪問 ・名古屋商工協同組合協会の加盟組合宛に公社チラシ配布 ◇既利用者への継続利用案内 <ul style="list-style-type: none"> ・完済者、返済額2分の1経過先等への電話及びDM発送 ・メールマガジン配信
展示会等	<ul style="list-style-type: none"> ◇展示会等 <ul style="list-style-type: none"> ・守山商工会において定期相談会を実施 ◇経営セミナー等 <ul style="list-style-type: none"> ・「nabi創業セミナー」「事業承継セミナー」等において公社事業案内
広告掲載等	<ul style="list-style-type: none"> ◇ラジオ <ul style="list-style-type: none"> ・CBCラジオ及びZIP-FMにおいて公社事業案内 ◇広報誌等掲載 <ul style="list-style-type: none"> ・公益財団法人名古屋産業振興公社「技術のひろば」 ・公益財団法人名古屋市中小企業共済会「福利厚生ニュース」 ・名古屋商工協同組合協会「協会だより」 ・名古屋商工会議所「那古野Business Hot Press」 ・中日新聞「伸びる名古屋」 ◇その他 <ul style="list-style-type: none"> ・インターネット広告実施（融資制度別ホームページアクセス数 39,681件） ・大型商業施設デジタルサイネージ（イオンモール大高・イオンそよら上飯田）にて融資制度を配信 ・大型映像装置（金山NAIS・西庁舎1階ロビー等）にて公社事業案内を配信

(2) 融資条件

融資事業を次の条件により実施しました。

区分	融 資 条 件
経営活性化 資金融資	<p>(通常資金)</p> <p>金額 2,000万円以内 期間 運転・設備10年以内 利率 3年2.6%・5年2.7%・7年2.8%・10年2.9% [従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下かつ1,000万円以内の場合は、3年2.3%・5年2.4%・7年2.5%・設備10年2.6%]</p> <p>(不動産等担保融資)</p> <p>金額 5,000万円以内(当該不動産等の担保価値の範囲内) 期間 運転10年以内・設備15年以内 利率 3年1.6%又は2.1%・5年1.7%又は2.2%・7年1.8%又は2.3%・10年1.9%又は2.4%・15年2.1%又は2.6% [従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下かつ1,000万円以内の場合は、3年1.3%又は1.8%・5年1.4%又は1.9%・7年1.5%又は2.0%・設備10年1.6%又は2.1%]</p> <p>(連携サポート資金)</p> <p>金額 1,000万円以内 期間 運転・設備5年以内 利率 3年6.1%・5年6.2%(保証機関の保証料を含む) [従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下の場合は、3年5.8%・5年5.9%]</p>
成長応援 資金融資	<p>金額 300万円以内 ※1 期間 運転3年以内 利率 3年1.3%</p> <p>(連携推進枠)</p> <p>金額 500万円以内 ※2 (日本政策金融公庫からの借入金額の同額以内) 期間 運転7年以内・設備10年以内 利率 3年2.3%・5年2.4%・7年2.5%・10年2.6%</p>
創業・事業展開 支援資金融資	<p>金額 2,000万円以内(必要総資金の90%以内) 期間 運転7年以内・設備10年以内 利率 3年2.6%・5年2.7%・7年2.8%・10年2.9% (名古屋市スタートアップ企業支援補助金において事業認定を受けた場合は、0.1%割引)</p>
商店街活性化 促進資金融資	<p>金額 1組合 1億円以内</p> <p>〈運転資金〉 期間 5年以内 利率 1年2.5%・3年2.6%・5年2.7%等</p> <p>〈設備資金〉 期間 10年以内 利率 7年2.8%・10年2.9%等 (公的補助が受けられる事業で、融資金額が補助予定相当額以内の場合は、0.5%割引)</p>
ものづくり設備 導入資金融資	<p>金額 5,000万円以内(特別資金を含む) 期間 設備10年以内 利率 3年2.6%・5年2.7%・7年2.8%・10年2.9%</p> <p>(特別資金)</p> <p>金額 2,000万円以内(設備購入額の1/2以内) 期間 設備5年以内 利率 無利子</p>

○連携サポート資金及び成長応援資金融資以外の融資においては、不動産等担保の提供がある場合は、評価に応じて最大1.0%割引(不動産等担保融資は割引後の利率を表記)

○経営活性化資金融資においては、名古屋市工業技術グランプリの名古屋市長賞、名古屋市工業研究所長賞、公益財団法人名古屋産業振興公社理事長賞、奨励賞を受賞した場合は、0.1%割引

○成長応援資金融資の※1と※2を併用する場合の限度額は合計500万円

(3) 融資事業状況

ア 事業実績表

区 分	貸 付		償 還		年 度 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
経営活性化資金融資	(98) 144	(125) 1,740,000	(105) 357	(99) 2,340,707	(88) 1,808	(92) 8,149,542
内 通常資金	63	665,000	292	1,592,147	1,554	5,785,450
内 不動産等担保融資	78	1,069,000	63	740,571	235	2,340,913
内 連携サポート資金	3	6,000	2	7,969	18	23,041
成長応援資金融資	(95) 146	(90) 373,300	(375) 15	(266) 128,694	(167) 325	(154) 690,830
内 成長応援(単独)資金	29	55,900	6	53,344	85	85,912
内 成長応援(連携)資金	117	317,400	9	75,350	240	604,918
創業・事業展開支援資金融資	(133) 4	(158) 30,690	(100) 22	(101) 62,617	(83) 105	(86) 241,786
商店街活性化促進資金融資	(167) 5	(120) 45,100	(100) 3	(100) 37,800	(300) 3	(126) 35,200
ものづくり設備導入資金融資	(-) 0	(-) 0	(60) 6	(56) 17,040	(63) 10	(70) 39,491
内 特別資金	0	0	5	14,959	4	18,268
経営支援特別資金融資			(300) 3	(29) 125	(67) 6	(54) 145
合 計	(97) 299	(117) 2,189,090	(107) 406	(101) 2,586,983	(94) 2,257	(95) 9,156,994

◎経営活性化資金融資の償還及び年度末残高には、特別支援資金(H13/11～H15/9)の件数及び金額を含む。

※()内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

イ 資金使途別状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資							
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転	(87) 60	% 95.2	(110) 640,000	% 96.2	(123) 76	% 97.4	(154) 1,053,000	% 98.5
設 備	(100) 3	% 4.8	(120) 25,000	% 3.8	(40) 2	% 2.6	(19) 16,000	% 1.5
合 計	63	100	665,000	100	78	100	1,069,000	100

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資				成 長 応 援 資 金 融 資			
	連 携 サ ポ ー ト 資 金				成 長 応 援 (連 携 推 進 枠)			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転	(38) 3	% 100	(33) 6,000	% 100	(88) 113	% 96.6	(85) 304,900	% 96.1
設 備	(-) 0	% 0	(-) 0	% 0	(80) 4	% 3.4	(83) 12,500	% 3.9
合 計	3	100	6,000	100	117	100	317,400	100

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	運 転	(100) 2	% 50	(135) 12,690	% 41.3	(167) 5	% 100	(120) 45,100
設 備	(200) 2	% 50	(180) 18,000	% 58.7	(-) 0	% 0	(-) 0	% 0
合 計	4	100	30,690	100	5	100	45,100	100

※()内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

ウ 期間別貸付状況

区分	経営活性化資金融資											
	通常資金				不動産等担保融資				連携サポート資金			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
3年	3	4.8	35,000	5.3	3	3.8	16,500	1.5	1	33.3	1,000	16.7
4年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
5年	21	33.3	217,000	32.6	20	25.6	148,000	13.8	2	66.7	5,000	83.3
6年	1	1.6	6,000	0.9	0	0.0	0	0.0				
7年	22	34.9	205,000	30.8	27	34.6	247,000	23.1				
8年	0	0.0	0	0.0	2	2.6	14,000	1.3				
9年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
10年	16	25.4	202,000	30.4	26	33.3	643,500	60.2				
15年					0	0.0	0	0.0				
平均期間	82.7月				88.3月				52.0月			

区分	成長応援資金融資							
	成長応援(単独)				成長応援(連携推進枠)			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2年	1	3.4	2,000	3.6	0	0.0	0	0.0
3年	28	96.6	53,900	96.4	6	5.1	14,800	4.7
4年					1	0.9	1,500	0.5
5年					30	25.6	67,800	21.4
6年					0	0.0	0	0.0
7年					79	67.5	229,300	72.2
8年					0	0.0	0	0.0
9年					0	0.0	0	0.0
10年					1	0.9	4,000	1.3
平均期間	35.6月				75.4月			

区分	創業・事業展開支援資金融資				商店街活性化促進資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年	0	0.0	0	0.0	5	100.0	45,100	100.0
2年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
3年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
4年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
5年	1	25.0	10,000	32.6	0	0.0	0	0.0
6年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
7年	3	75.0	20,690	67.4	0	0.0	0	0.0
8年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
9年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
10年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
平均期間	78.0月				12.0月			

※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。

工 金額別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資											
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資				連 携 サ ポ ー ト 資 金			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	2	3.2	2,000	0.3	0	0.0	0	0.0	1	33.3	1,000	16.7
200万円以下	2	3.2	4,000	0.6	4	5.1	8,000	0.7	1	33.3	2,000	33.3
300万円以下	4	6.3	12,000	1.8	6	7.7	18,000	1.7	1	33.3	3,000	50.0
400万円以下	3	4.8	11,500	1.7	4	5.1	15,000	1.4	0	0.0	0	0.0
500万円以下	8	12.7	40,000	6.0	10	12.8	50,000	4.7	0	0.0	0	0.0
600万円以下	6	9.5	35,500	5.3	3	3.8	18,000	1.7	0	0.0	0	0.0
700万円以下	1	1.6	7,000	1.1	7	9.0	48,000	4.5	0	0.0	0	0.0
800万円以下	3	4.8	24,000	3.6	1	1.3	7,500	0.7	0	0.0	0	0.0
900万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,000万円以下	9	14.3	90,000	13.5	11	14.1	110,000	10.3	0	0.0	0	0.0
1,200万円以下	2	3.2	24,000	3.6	4	5.1	47,000	4.4				
1,500万円以下	8	12.7	119,000	17.9	6	7.7	87,000	8.1				
2,000万円以下	15	23.8	296,000	44.5	6	7.7	117,500	11.0				
2,000万円 超					16	20.5	543,000	50.8				
平均金額	10,556千円				13,705千円				2,000千円			

区 分	成 長 応 援 資 金 融 資							
	成 長 応 援 (単 独)				成 長 応 援 (連 携 推 進 枠)			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	9	31.0	8,600	15.4	4	3.4	4,000	1.3
200万円以下	10	34.5	18,000	32.2	54	46.2	100,800	31.8
300万円以下	10	34.5	29,300	52.4	35	29.9	99,600	31.4
400万円以下					7	6.0	28,000	8.8
500万円以下					17	14.5	85,000	26.8
600万円以下								
700万円以下								
800万円以下								
900万円以下								
1,000万円以下								
1,200万円以下								
1,500万円以下								
2,000万円以下								
2,000万円 超								
平均金額	1,928千円				2,713千円			

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
200万円以下	0	0.0	0	0.0	1	20.0	1,400	3.1
300万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
400万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
500万円以下	1	25.0	5,000	16.3	2	40.0	9,900	22.0
600万円以下	0	0.0	0	0.0	1	20.0	5,900	13.1
700万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
800万円以下	2	50.0	15,690	51.1	0	0.0	0	0.0
900万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,000万円以下	1	25.0	10,000	32.6	0	0.0	0	0.0
1,200万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,500万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2,000万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2,000万円 超					1	20.0	27,900	61.9
平均金額	7,673千円				9,020千円			

※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。

オ 業種別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資											
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資				連 携 サ ポ ー ト 資 金			
	件数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
製 造 業	7	11.1	80,000	12.0	11	14.1	153,500	14.4	0	0.0	0	0.0
食 料 品 製 造 業	2	3.2	20,000	3.0	2	2.6	80,000	7.5	0	0.0	0	0.0
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	1.3	3,500	0.3	0	0.0	0	0.0
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	0	0.0	0	0.0	2	2.6	9,000	0.8	0	0.0	0	0.0
化 学 工 業	1	1.6	15,000	2.3	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	1	1.6	8,000	1.2	2	2.6	15,000	1.4	0	0.0	0	0.0
機 械 工 業	3	4.8	37,000	5.6	2	2.6	21,000	2.0	0	0.0	0	0.0
電 気 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
輸 送 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
そ の 他 工 業	0	0.0	0	0.0	2	2.6	25,000	2.3	0	0.0	0	0.0
運 輸 業	0	0.0	0	0.0	3	3.8	16,500	1.5	0	0.0	0	0.0
建 設 業	12	19.0	125,000	18.8	13	16.7	128,500	12.0	1	33.3	1,000	16.7
卸 売 業	8	12.7	102,000	15.3	11	14.1	137,000	12.8	0	0.0	0	0.0
小 売 業	12	19.0	110,000	16.5	6	7.7	97,000	9.1	1	33.3	3,000	50.0
サ ー ビ ス 業	20	31.7	211,000	31.7	31	39.7	471,500	44.1	1	33.3	2,000	33.3
飲 食 業	4	6.3	37,000	5.6	3	3.8	65,000	6.1	0	0.0	0	0.0
合 計	63		665,000		78		1,069,000		3		6,000	

区 分	成 長 応 援 資 金 融 資								創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資			
	成 長 応 援 (単 独)				成 長 応 援 (連 携 推 進 枠)				件 数		金 額	
	件数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
製 造 業	0	0.0	0	0.0	14	12.0	50,500	15.9	0	0.0	0	0.0
食 料 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	0.9	4,000	1.3	0	0.0	0	0.0
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	0.9	4,000	1.3	0	0.0	0	0.0
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	0	0.0	0	0.0	1	0.9	5,000	1.6	0	0.0	0	0.0
化 学 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	0	0.0	0	0.0	1	0.9	2,500	0.8	0	0.0	0	0.0
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	1	0.9	2,000	0.6	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
機 械 工 業	0	0.0	0	0.0	2	1.7	6,000	1.9	0	0.0	0	0.0
電 気 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
輸 送 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	1	0.9	4,000	1.3	0	0.0	0	0.0
そ の 他 工 業	0	0.0	0	0.0	6	5.1	23,000	7.2	0	0.0	0	0.0
運 輸 業	1	3.4	3,000	5.4	2	1.7	4,000	1.3	0	0.0	0	0.0
建 設 業	7	24.1	13,000	23.3	25	21.4	66,500	21.0	0	0.0	0	0.0
卸 売 業	4	13.8	7,500	13.4	7	6.0	30,000	9.5	0	0.0	0	0.0
小 売 業	0	0.0	0	0.0	13	11.1	27,500	8.7	0	0.0	0	0.0
サ ー ビ ス 業	12	41.4	24,400	43.6	40	34.2	96,100	30.3	3	75.0	20,690	67.4
飲 食 業	5	17.2	8,000	14.3	16	13.7	42,800	13.5	1	25.0	10,000	32.6
合 計	29		55,900		117		317,400		4		30,690	

※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。

力 管理口債権状況

区 分	経営活性化資金融資								成長応援資金融資			
			内通常資金		内不動産等担保融資		内連携サポート資金				内連携推進枠	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	266 (98)	565,229 (94)	262 (97)	538,285 (91)	2 (200)	26,145 (216)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)
発 生	38 (119)	155,872 (109)	33 (110)	133,077 (113)	4 (200)	21,073 (81)	1 (-)	1,722 (-)	10 (-)	22,476 (-)	7 (-)	18,523 (-)
回 収	19 (90)	109,401 (99)	17 (85)	82,371 (84)	2 (200)	26,145 (216)	0 (-)	865 (-)	0 (-)	1 (-)	0 (-)	0 (-)
償 却	30 (167)	83,736 (114)	29 (161)	83,095 (114)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	1 (-)	2,000 (-)	1 (-)	2,000 (-)
年度末残高	255 (96)	527,964 (93)	249 (95)	505,896 (94)	4 (200)	21,073 (81)	1 (-)	857 (-)	9 (-)	20,475 (-)	6 (-)	16,523 (-)

区 分	創業・事業展開 支援資金融資		商店街活性化 促進資金融資		ものづくり設備導入資金融資				経 営 支 援 特別資金融資		合 計	
							内特別資金					
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	27 (100)	30,603 (98)	0 (-)	0 (-)	4 (100)	10,306 (92)	0 (-)	0 (-)	9 (90)	270 (38)	306 (98)	606,408 (94)
発 生	2 (200)	9,398 (483)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	50 (152)	187,746 (129)
回 収	1 (100)	1,714 (66)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	785 (93)	0 (-)	0 (-)	3 (300)	125 (29)	23 (100)	112,026 (98)
償 却	4 (-)	7,087 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	35 (194)	92,823 (127)
年度末残高	24 (89)	31,200 (102)	0 (-)	0 (-)	4 (100)	9,521 (92)	0 (-)	0 (-)	6 (67)	145 (54)	298 (97)	589,305 (97)

◎経営活性化資金融資の期首繰越、回収、償却及び年度末残高には、特別支援資金（H13/11～H15/9）の件数及び金額を含む。

※（ ）内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

3 会 議

(1) 評議員会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
令和 5.6.15	第1回（定時）評議員会	<ul style="list-style-type: none">・ 任期満了に伴う後任評議員の選任について・ 任期満了に伴う後任理事の選任について・ 任期満了に伴う後任監事の選任について・ 令和4年度事業報告及び決算報告について（報告事項）
5.8.10	第2回評議員会	<ul style="list-style-type: none">・ 評議員の選任について

(2) 理 事 会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
令和 5.5.30	第1回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 令和4年度事業報告及び決算報告について・ 定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項等について・ 職務の執行の状況について（報告事項）
5.6.15	第2回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 理事長及び専務理事の選定について・ 重要な使用人の選任について
5.7.31	第3回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 評議員会の開催について
6.3.25	第4回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 令和6年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて・ 令和6年度長期借入金について・ 常勤理事の令和6年度の報酬額について・ 諸規程の改正について・ 職務の執行の状況について（報告事項）

4 庶務事項

(1) 監 査

年 月 日	内 容
令和 5. 4. 5	会計監査人による資金等実査
5. 4. 27	会計監査人による令和4年度決算監査
5. 5. 17	監事による令和4年度決算監査
5. 7. 26	会計監査人による令和5年度期中監査
5. 10. 26	会計監査人による令和5年度中間監査
5. 10. 26	監事による令和5年度中間監査
6. 2. 26	会計監査人による令和5年度期中監査

(2) 報告及び届出等

年 月 日	内 容
令和 5. 6. 29	令和4年度事業報告書及び決算報告書を愛知県及び名古屋市へ提出
5. 7. 10	評議員、代表理事、理事及び監事の異動届を愛知県及び名古屋市へ提出
5. 8. 31	評議員の異動届を愛知県及び名古屋市へ提出
6. 3. 28	令和6年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて愛知県及び名古屋市へ提出

(3) 登 記

年 月 日	内 容
令和 5. 6. 22	評議員、理事、代表理事、監事及び会計監査人の変更登記
5. 8. 18	評議員の変更登記

(4) 事業資金借入状況

名古屋市借入状況

(単位：百万円)

区 分	金 額	備 考
経営活性化資金	13,300	
成長応援資金	1,300	
創業・事業展開支援資金	400	
商店街活性化促進資金	200	
ものづくり設備導入資金	300	(内特別資金 100)
合 計	15,500	

評 議 員

(令和6年3月31日現在)

氏 名	備 考
清 水 貞 晴	株式会社名古屋銀行取締役事業支援部長
下 山 浩 司	公益財団法人名古屋産業振興公社理事長
田 中 豊	名古屋商工会議所常務理事・事務局長
坪 井 明 治	名古屋市商店街振興組合連合会理事長
林 幸 春	名古屋商工協同組合協会会長
吹 上 康 代	名古屋市経済局長
堀 正 明	株式会社日本政策金融公庫名古屋支店国民生活事業統轄
前 川 功 也	名古屋中小企業振興会会長
水 谷 隆 彦	愛知県機械工具商業協同組合理事長
宮 村 喜 明	名古屋市信用保証協会会長
三 好 淳 太	株式会社愛知銀行執行役員審査部長
森 田 辰 浩	株式会社中京銀行取締役執行役員融資統括部長
山 田 慎太郎	株式会社三菱UFJ銀行東海公務部長

(五十音順)

役 員 等

(令和6年3月31日現在)

役 職	氏 名	備 考
理 事 長	水 野 裕 之	(常勤)
専務理事	堀 田 喜 之	(常勤)
理 事	菅 谷 敏 明	(常勤)
理 事	高 坂 英 樹	株式会社日本政策金融公庫名古屋中支店支店長兼国民生活事業統轄
理 事	佐 藤 綱 洋	名古屋商工会議所理事・中小企業部長
理 事	筒 井 利 和	名古屋市経済局産業労働部長
理 事	前 田 克 美	名古屋市信用保証協会専務理事
理 事	渡 部 智 恵	公益財団法人名古屋産業振興公社常務理事
監 事	今 西 昭 一	今西経営労務管理事務所代表
監 事	柵 木 由 美	公益財団法人名古屋市中企業共済会専務理事兼事務局長
会計監査人	後 藤 貞 明	後藤公認会計士事務所

(理事及び監事は五十音順)